
2024학년도

봉서유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.10)

(3차추경예산)

봉서유치원



봉서유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-10 예산액 832,211,000

2024학년도 봉서유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 797,743,000원"을 "세입.세출 각각 832,211,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 봉서유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 832,211 797,743 34,468 4.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,353 18,125 2.2

학생복지/교육격차 해소 -356 177,993 21.4

기본적 교육활동 16,663 187,617 22.5

선택적 교육활동 12,901 292,278 35.1

교육활동 지원 533 23,891 2.9

학교 일반운영 2,374 132,307 15.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,980 800,642 96.2

이전수입 기타이전수입 0 0 0

자체수입 학부모부담수입 -55 21,966 2.6

자체수입 행정활동수입 543 2,783 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,820 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 800,642 766,662 33,980

1.지방교육행정기관이전수입 800,642 766,662 33,980

1.교육비특별회계전입금수입 800,642 766,662 33,980

1.교육비특별회계전입금 800,642 766,662 33,980

1.학교운영비전입금 209,701 209,701 0

2.목적사업비전입금 590,941 556,961 33,980
외국국적 유아학비 운영비 : -1,800,000원 * 1

개교 =
-1,800,000

유아학비(교육과정) 지원 : -28,077,000원 * 1

개교 =
-28,077,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) 지원 : 

5,850,000원 * 1개교 =
5,850,000

유아학비(방과후과정) 지원 : -38,935,000원 *

 1개교 =
-38,935,000

만5세 유아학비 추가지원금 : -10,500,000원 *

 1개교 =
-10,500,000

(성립전_3추)통학버스 안전지도사 대체인력 : 

103,000원 * 1개교 =
103,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력인건비 : 

491,000원 * 1개교 =
491,000

2분기 유아학비(방과후과정) 지원금 : 

27,521,000원 * 1개교 =
27,521,000

2분기 외국국적 유아학비 : 900,000원 * 1개교

 =
900,000

2분기 외국국적5세미만 유아학비 : 5,500,000

원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_3추)시기간제교사퇴직금 : 2,170,000

원 * 1개교 =
2,170,000

(성립전_3추)시기간제교사 인건비 : 7,128,000

원 * 1개교 =
7,128,000

(성립전_3추)시기간제교사 인건비 : 427,000원

 * 1개교 =
427,000

(성립전_3추)시기간제교사 기관부담금 : 

181,000원 * 1개교 =
181,000

(성립전_3추)시기간제교사 맞춤형복지비 : 

140,000원 * 1개교 =
140,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_3추)기간제교원(영양) 맞춤형복지비 :

 1,205,000원 * 1개교 =
1,205,000

기간제교원(영양) 맞춤형복지비 : -301,000원 

* 1개교 =
-301,000

(성립전_3추)시기간제교사 맞춤형복지비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_3추)시기간제교사 인건비및퇴직금 : 

5,958,000원 * 1개교 =
5,958,000

유아학비(교육과정) 지원 : 28,127,000원 * 1

개교 =
28,127,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) 지원 : 

2,650,000원 * 1개교 =
2,650,000

유아학비(방과후과정) 지원 : 11,414,000원 * 

1개교 =
11,414,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

외국국적 유아학비(5세추가) : 150,000원 * 1

개교 =
150,000

유아학비 5세추가지원금 : 5,250,000원 * 1개

교 =
5,250,000

외국국적 유아학비지원금 : 150,000원 * 1개교

 =
150,000

(성립전_3추)안전교육교구지원 : 1,100,000원 

* 1개교 =
1,100,000

외국국적 유아학비 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전_3추)특수학급방과후과정 시간제기간제

교사인건비 : 767,000원 * 1개교 =
767,000

방과후과정 시기간제교사인건비 : -1,656,000

원 * 1개교 =
-1,656,000

(성립전_3추)방과후과정 시기간제교사인건비 :

 5,724,000원 * 1개교 =
5,724,000

(성립전_3추)방과후과정 시기간제교사 4대보험

 : 13,000원 * 1개교 =
13,000

2.기타이전수입 0 0 0

1.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 24,749 24,261 488

1.학부모부담수입 21,966 22,021 -55

1.수익자부담수입 21,966 22,021 -55

1.급식비 21,966 22,021 -55

1.급식비 21,751 21,783 -32 교직원 급식비 : -32,000원*1회= -32,000

2.우유급식비 215 238 -23 교직원 우유급식비 : -23,000원*1회= -23,000

2.행정활동수입 2,783 2,240 543

1.자산수입 104 150 -46

1.자산매각대 104 150 -46

1.자산매각대 104 150 -46 자산매각 수입 : -46,000원*1회= -46,000

2.기타행정활동수입 2,679 2,090 589

1.이자수입 2,666 2,000 666

1.이자수입 2,666 2,000 666 예금이자 : 666,000원*1회= 666,000

2.기타행정활동수입 13 90 -77

1.기타행정활동수입 13 90 -77 법인카드포인트  : -17,000원*1회= -17,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐식용유매각대금 등 : -30,000원*2회= -60,000

3.기타수입 6,820 6,820 0

1.전년도이월금 6,820 6,820 0

1.순세계잉여금 6,820 6,820 0

1.순세계잉여금 6,820 6,820 0

1.순세계잉여금 6,820 6,820 0

세입합계 832,211 797,743 34,468
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,125 15,772 2,353

1.기타 교직원보수 11,684 8,766 2,918

1.교직원대체인건비 11,684 8,766 2,918

1.직원대체인건비 2,870 2,676 194

1.기간제근로자인건비 2,570 2,376 194
시설관리원 시간외수당 : -100,000원*4회 

=
-400,000

대체인력인건비(자체) : -104,000원*1명= -104,000

통학버스 안전지도사 대체인력비 : 

104,000원*1명=
104,000

(성립전_3추)통학버스 안전지도사 대체인

력비 : 103,000원*1명=
103,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력비 : 

491,000원*1명=
491,000

2.교직원복지비 300 300 0

2.기간제교원인건비 8,814 6,090 2,724

1.기간제교원인건비 8,814 6,090 2,724
기간제교원 맞춤형복지비 : -301,000원*1

명=
-301,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,025,000원*1회=
3,025,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,441 7,006 -565

1.교직원역량강화 5,661 5,796 -135

1.직무연수 916 916 0

1.여비 916 916 0

2.자율연수 4,745 4,880 -135

1.일반수용비 4,020 4,150 -130 교육경비 : -130,000원*1회= -130,000

2.운영수당 725 730 -5 전직원 자율연수 : -5,000원*1회= -5,000

2.교직원복지 780 1,210 -430

1.특근매식비 0 400 -400

1.교직원복지비 0 400 -400 특근매식비 : -8,000원*50회 = -400,000

2.교직원생일기념경비 780 810 -30

1.교직원복지비 780 810 -30 교직원생일경비 : -30,000원*1명= -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 177,993 178,349 -356

1.급식 관리 99,294 99,569 -275

1.학교급식운영 99,294 99,569 -275
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리원인건비 0 220 -220

1.공무직인건비 0 220 -220
조리실무사 시간외수당(자체) : -110,000

원*2회=
-220,000

2.급식재료구입비 78,495 78,495 0

1.급식용식재료비 78,495 78,495 0

3.우유급식비 215 238 -23

1.우유급식비 215 238 -23  교직원 우유급식비 : -23,000원*1회= -23,000

4.급식운영비 14,084 14,116 -32

1.일반수용비 11,504 11,536 -32 급식소모품 구입비 : -32,000원*1회= -32,000

2.전기요금 2,580 2,580 0

5.급식기구확충비 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

2.보건관리 9,569 9,160 409

1.학생및교직원보건안전관리 2,950 2,980 -30

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.보건실운영 2,400 2,100 300

1.일반수용비 108 0 108 간호사보수교육 : 108,000원*1회= 108,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,092 1,900 192 보건실운영 : 192,000원*1회= 192,000

3.보건교육 500 800 -300

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 0 300 -300 교직원성폭력 예방교육 : -300,000원*1교= -300,000

4.산업안전보건관리 0 30 -30

1.일반수용비 0 30 -30 산업안전보건교육 경비 : -30,000원*1회= -30,000

2.학교환경위생관리 6,619 6,180 439

1.먹는물관리 1,057 1,034 23

1.일반수용비 1,057 1,034 23 정수기렌탈료 : 48,000원*1회= 48,000

정수기 및 옥내급수관 수질검사비 : 

-25,000원*1회=
-25,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.공기청정기운영비 3,882 3,466 416

1.일반수용비 3,882 3,466 416 공기청정기렌탈료 : 416,000원*1회= 416,000

3.학생복지 69,130 69,620 -490

1.학생복지운영 69,130 69,620 -490

1.통학차량(임차)운영 68,830 69,320 -490

1.기간제근로자인건비 0 200 -200
운전직대체인건비(자체) : -100,000원*2회

=
-200,000

2.일반수용비 65,168 63,999 1,169 운영비 : 1,631,000원*1회= 1,631,000

M2M 정보통신 월이용료 : 129,000원*1회= 129,000

전세버스 임차료 : -290,000원*1일= -290,000

(전세버스) 관리시스템 운영물품구입  : 

-50,000원*5개=
-250,000

(전세버스) 관리시스템 통신비 : -51,000

원*1회=
-51,000

3.연료비 2,042 3,501 -1,459 유류비  : -145,900원*10회= -1,459,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 1,320 1,320 0

2.통학버스안전지도사 인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 187,617 170,954 16,663

1.교과 활동 178,786 162,123 16,663

1.특수교육교과활동 44,136 33,323 10,813

1.교과운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.특수학급방과후과정전담인력 35,306 24,493 10,813

1.기간제교원인건비 33,369 22,737 10,632
(성립전_3추)시기간제교사 인건비 : 

426,090원*1명=
427,000

(성립전_3추)시기간제교사 인건비 : 

3,563,810원*2월=
7,128,000
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(성립전_3추)시기간제교사 인건비 : 

720,000원*1명=
720,000

(성립전_3추)시기간제교사 맞춤형복지비 :

 140,000원*1명=
140,000

(성립전_3추)시기간제교사 퇴직적립금 : 

2,169,570원*1명=
2,170,000

(성립전_3추)시기간제교사 퇴직적립금 : 

46,770원*1명=
47,000

2.기간제교원법정부담금 1,937 1,756 181
(성립전_3추)시기간제교사 법정부담금 : 

90,040원*2월=
181,000

3.특수교육지원인력 보드미봉사

자 활동비
7,140 7,140 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.유치원 교과활동 134,650 128,800 5,850

1.보결수업관리 2,200 2,200 0

1.기타수당 2,200 2,200 0

2.교육과정운영(누리과정비) 132,450 126,600 5,850

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 109,310 103,810 5,500 간식비 : -95,000원*1회= -95,000

체험비 : -3,254,000원*1회= -3,254,000

졸업수료선물 : -2,660,000원*1회= -2,660,000

(성립전_3추)교재교구 구입비 : 5,850,000

원*1회=
5,850,000

교재교구 구입비 : 5,659,000원*1회= 5,659,000

3.학습준비물 22,600 22,250 350 학습준비물 : 350,000원*1회= 350,000

2.창의적 체험활동 8,831 8,831 0

1.자율활동 8,431 8,431 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.텃밭가꾸기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자율선택과제운영 4,181 4,181 0

1.일반수용비 449 449 0

2.교육운영비 3,416 3,416 0

3.목적사업업무추진비 83 83 0
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4.도서구입비 233 233 0

4.완주교육협력지구 과제별 운

영
2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.봉사활동 400 400 0

1.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.선택적 교육활동 292,278 279,377 12,901

1.방과후학교 운영 275,178 262,277 12,901

1.돌봄교실운영 29,400 29,400 0

1.돌봄교실운영 20,200 20,200 0

1.공무직인건비 102 102 0

2.기타수당 721 721 0

3.교육운영비 19,377 19,377 0 석식비 : -72,000원*1회= -72,000

기타운영비 : 72,000원*1회= 72,000

2.돌봄교실 방과후학교운영 9,200 9,200 0

1.기타수당 4,988 5,333 -345 연장 지도수당 : -345,000원*1회= -345,000

2.운영수당 840 840 0

3.교육운영비 3,372 3,027 345 기타운영비 : 345,000원*1회= 345,000

2.유치원방과후과정운영 245,778 232,877 12,901

1.시간제기간제교사인건비 101,811 91,562 10,249

1.기간제교원인건비 97,204 86,968 10,236 시기간제교사 인건비 : -156,000원*1회= -156,000

(성립전_3추)시기간제교사 인건비 : 

2,979,000원*2명=
5,958,000

(성립전_3추)방학중 강사 인건비 : 

5,724,000원*1회=
5,724,000

방학중 강사 인건비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(성립전_3추)시기간제교사 맞춤형복지비 :

 210,000원*1회=
210,000

2.기간제교원법정부담금 4,607 4,594 13
(성립전_3추)시기간제교사 기관부담금 : 

12,690원*1회=
13,000
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2.방학중 방과후과정 혼합급식

비
28,926 28,925 1

1.공무직인건비 4,183 4,183 0

2.급식용식재료비 24,743 24,742 1 방학중 식품운영비 : 1,000원*1회= 1,000

3.방과후과정운영(누리과정비) 55,450 52,800 2,650

1.운영수당 42,071 39,450 2,621 특성화비  : 377,000원*1회= 377,000

특성화재료비 : -406,000원*1회= -406,000

(성립전_3추)특성화재료비 : 2,650,000원

*1회=
2,650,000

2.교육운영비 13,379 13,350 29 간식비 : 29,000원*1회= 29,000

4.방과후과정 운영비 지원 12,960 12,960 0

1.운영수당 7,630 7,465 165 자원봉사자 인건비 : 165,000원*1회= 165,000

2.연료비 528 528 0

3.교육운영비 4,802 4,967 -165
특성화비재료비(유아코딩) : -20,000원*9

월=
-180,000

간식비 : -2,366,000원*1회= -2,366,000

교재교구비 : 2,381,000원*1회= 2,381,000

5.방과후과정 운영비 30,071 30,070 1

1.기간제근로자인건비 8,202 8,202 0

3.전기요금 4,400 4,400 0

4.교육운영비 17,469 17,468 1 간식비 : -9,000원*1회= -9,000

교재교구비 : 3,617,000원*1회= 3,617,000

특성화재료비 : -3,713,000원*1회= -3,713,000

운영물품구입 : 106,000원*1회= 106,000

6.한시적방과후과정 내실화지원 16,560 16,560 0

1.운영수당 5,057 6,072 -1,015 특성화 강사료 : -1,015,000원*1회= -1,015,000

2.교육운영비 11,503 10,488 1,015 특성화 재료비 : 1,007,000원*1회= 1,007,000

교재교구비 : 177,000원*1회= 177,000

학습준비물 : -169,000원*1회= -169,000

2.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0
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1.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 11,700 11,700 0

1.기타선택적교육운영 11,700 11,700 0

2.다꿈사랑방 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.유초연계 이음학기 시범운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 304 304 0

2.교육운영비 6,527 6,527 0

3.목적사업업무추진비 869 869 0

5.교육활동 지원 23,891 23,358 533

1.교무업무 운영 7,727 7,947 -220

1.교무학사운영 7,727 7,947 -220

1.교무실무사인건비 0 220 -220

1.공무직인건비 0 220 -220 시간외수당(자체) : -110,000원*2회= -220,000

2.교무학사운영 1,482 1,482 0

1.일반수용비 1,032 1,032 0

2.교육운영비 450 450 0

3.입학식 및 졸업식 350 350 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.교육과정평가 2,370 2,370 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 870 870 0

5.자원봉사자 활동비 3,525 3,525 0
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1.운영수당 3,525 3,525 0

2.생활지도운영 1,100 0 1,100

1.학생안전교육 1,100 0 1,100

1.안전교육 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)교육용연기소화기세트 구입 :

 1,100,000원*1개=
1,100,000

3.학습지원실 운영 2,752 5,015 -2,263

1.정보화실운영 2,752 5,015 -2,263

1.학교정보화지원 2,752 5,015 -2,263

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
정보화기기 유지보수비 : -125,000원*12월

=
-1,500,000

2.교육운영비 2,752 3,515 -763 전산장비용품 구입 : -763,000원*1회= -763,000

4.교육여건 개선 12,312 10,396 1,916

1.교육환경개선 12,312 10,396 1,916

1.PC구입 2,936 1,020 1,916

1.비품구입비 2,936 1,020 1,916 모니터 구입 : 304,500원*8대= 2,436,000

캐블릿pc구입 : -520,000원*1대= -520,000

2.교육상담실 구축 9,376 9,376 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 8,476 8,476 0

6.학교 일반운영 132,307 129,933 2,374

1.학교기관 운영 58,824 54,578 4,246

1.부서기본운영 58,419 53,978 4,441

1.교장실운영 7,580 7,580 0

1.일반업무추진비 4,580 4,580 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 45,063 39,778 5,285

1.일반수용비 4,594 3,632 962 사무용품 구입 : 1,042,000원*1회= 1,042,000

업무용도서 : -80,000원*1회 = -80,000

2.기타공공요금 523 500 23 재정보증보험료 : -57,000원*1회= -57,000
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기타제세공과금 : 80,000원*1회= 80,000

3.여비 15,500 15,500 0

4.비품구입비 24,446 20,146 4,300 운영비품 구입 : 4,300,000원*1회= 4,300,000

3.교무부운영 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

4.학교자치운영 1,156 2,000 -844

1.일반수용비 1,156 2,000 -844 체험 및 물품 구입 : -844,000원*1회= -844,000

2.행정지원인력운용 405 600 -195

1.일용직인건비 405 600 -195

1.기간제근로자인건비 405 600 -195 일용직인건비 : -195,000원*1회= -195,000

2.시설 장비 유지 71,921 72,355 -434

1.학교시설장비유지 71,921 72,355 -434

1.공공요금및제세공과금 32,713 34,047 -1,334

1.전기요금 18,317 18,317 0

2.상하수도료 6,240 7,040 -800 상하수도요금 : -800,000원*1회= -800,000

3.기타공공요금 8,156 8,690 -534 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

인터넷통신비 : -234,000원*1회= -234,000

2.연료비 6,000 6,100 -100

1.연료비 6,000 6,100 -100 시설용 등유구입 : -50,000원*2회= -100,000

3.시설관리용역 14,696 14,696 0

1.일반수용비 14,696 14,696 0

4.시설일반관리 13,474 12,474 1,000

1.일반수용비 13,474 12,474 1,000 소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

시설관리소모품구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

5.화장실관리 1,345 1,345 0

1.일반수용비 1,345 1,345 0

6.당직관리 3,393 3,393 0

1.일반수용비 3,393 3,393 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.깨끗한학교만들기 300 300 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,562 3,000 -1,438

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.여비 0 100 -100 회의참석 여비 : -20,000원*5회= -100,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 762 2,100 -1,338

1.학부모교육 762 2,100 -1,338

1.일반수용비 118 1,000 -882 운영물품 구입 : -882,000원*1회= -882,000

2.운영수당 344 800 -456 강사비 : -456,000원*1회= -456,000

3.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 832,211 797,743 34,468
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